К делу № 1-202/2019 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Крымск 16 июля 2019 года

Судья Крымского районного суда

Краснодарского края ФИО1

с участием государственного обвинителя –

помощника Крымского межрайпрокурора ФИО2

защитника – адвоката Романченко О.В., 

представившего удостоверение 6575 и ордер №292429

подсудимого ФИО3,

при секретаре Щербатовой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, работающего по найму, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта, наркотические средства в значительном размере.

Подсудимый ФИО3, в августе 2018 года, точного времени дознанием не установлено, находясь в лесном массиве, расположенном на окраине ст. Варениковской Крымского района Краснодарского края, среди сорной растительности обнаружил дикорастущее растение конопли, и, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, оборвал с вышеуказанного растения растительную массу, то есть незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), в количестве, не менее 13,25 граммов, которое незаконно хранил, без цели сбыта, по месту своего жительства, в домовладении № 119 по ул. Островского ст. Варениковской Крымского района Краснодарского края. В конце декабря 2018 года, при переезде на постоянное место жительства, ФИО3, при себе, на автомобиле ГАЗ 31029 государственные регистрационные знаки 

<

***>, перевез вышеуказанное наркотическое средство в квартиру № 4 домовладения № 8 по ул. Аграрная г. Крымска Краснодарского края, где продолжил незаконно хранить до 19.02.2019 года, когда 19.02.2019 в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов в ходе осмотра квартиры № 4 домовладения № 8, расположенного по ул. Аграрная г. Крымска Краснодарского края, сотрудники полиции в присутствии понятых, было обнаружено и изъято находящееся в газетном свертке и свертке из обрезка фольги незаконно хранимая подсудимым ФИО3 растительная масса серо – зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта № 58-Э от 22.02.2019, является наркотическим средством– каннабис (марихуаной), массой в высушенном состоянии при температуре 110°С составила 13,25 граммов, которая на основании Постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам. Согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество сухого вещества наркотического средства каннабис (марихуана), массой 13,25 граммов, отнесено к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя признал. Воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Вина подсудимого ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе дознания и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника, в которых он подтвердил, что действительно по указанию оперативного дежурного ОМВД России по Крымскому району, с целью проверки анонимной информации о том, что по адресу 

<

...> собираются наркоманы, он был направлен по адресу 

<

...>, где в присутствии двух понятых с ФИО3 была проведена беседа и разъяснена цель приезда. ФИО3 было предложено осмотреть квартиру на предмет обнаружения и изъятия вещей и предметов, запрещенных к гражданскому обороту, таких как оружие, наркотики, боеприпасы. ФИО3 согласился и дал письменное разрешение на осмотр квартиры. Ему были разъяснены его права, обязанности, ответственность и порядок производства осмотра. Понятым так же были разъяснены их права и ответственность. В присутствии понятых ФИО3 был задан вопрос, имеются ли в квартире предметы и средства, запрещенные к гражданскому обороту, при наличии таковых, было предложено выдать указанные предметы добровольно. На что ФИО3 ответил, что таковых нет. После чего, он, в 10 часов 00 минут, в присутствии понятых, ФИО6 и ФИО3 приступил к осмотру. В ходе осмотра квартиры, в присутствии понятых, ФИО6 и ФИО3, в спальной комнате, под диваном, возле деревянной ножки, им был обнаружен сверток из фольги, в котором находился сверток из газеты с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Он был изъят, упакован в полимерный пакет. При обнаружении свертка с растительной массой ФИО3 сначала пояснил, что сверток ему не принадлежит, а чуть позже сказал, что сверток его и находится в нем наркотическое средство марихуана, которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Позже ФИО3, он, ФИО6 уехали в ОМВД России по Крымскому району, где в служебном кабинете ОУР ОМВД России по Крымскому району, им, от ФИО3 было принято объяснение, в котором ФИО3 пояснил, что летом 2018 года он проживая по адресу ст. Варениковская, ул. Островского, д. 119 совместно с родителями, собирая грибы в лесном массиве рядом со ст. Варениковской Крымского района он нашел дикорастущий куст растения конопли, с которого оборвал растительную массу и принес по месту своего жительства, где высушил ее и хранил для личного употребления, без цели сбыта. ФИО3 так же пояснил, что после приобретения квартиры в г. Крымске, по адресу ул. Аграрная, д. 8, кв. 4 он перевез хранимое им наркотическое средство по месту своего нового жительства, откуда оно было и изъято при обстоятельствах, имевших место 19.02.2019 года.

Показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе дознания, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника, аналогичными показаниям свидетеля ФИО5

Показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе дознания, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника, о том, что 19.02.2019 примерно в 09 часов 45 минут он действительно находился возле магазина «Елена», расположенного по ул. Таманской г. Крымска Краснодарского края, когда к нему обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятого при осмотре квартиры. Он согласился и проследовал совместно с сотрудниками полиции по адресу 

<

...>, где, как ему стало известно от сотрудников полиции, проживает ФИО3. В его присутствии и в присутствии второго понятого, ФИО3 дал сотрудникам полиции письменное разрешение на осмотр квартиры. Также в его присутствии ФИО3 были разъяснены его права и обязанности. Ему и второму понятому, так же были разъяснены их права и обязанности, порядок производства осмотра. До начала осмотра квартиры, сотрудниками полиции ФИО3, был задан вопрос, имеются ли по месту его жительства предметы и средства, запрещенные к гражданскому обороту, такие как наркотики, оружие, боеприпасы и прочие предметы, при наличии таковых, ФИО3 было предложено выдать их добровольно. В его присутствии и в присутствии второго понятого, ФИО3 ответил, что таковых в его квартире нет.

После чего в ходе осмотра квартиры, в его присутствии, в присутствии второго понятого и ФИО3, в спальной комнате, под диваном, возле деревянной ножки, сотрудники полиции действительно обнаружили сверток из фольги, внутри которого находился бумажный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета, который был упакован в полимерный пакет и опечатан пояснительной запиской, на которой участвующие в осмотре лица поставили свои подписи. На вопрос сотрудника полиции, который проводил осмотр к ФИО3, что находится в свертке, последний сначала пояснил, что сверток ему не принадлежит и поэтому, что в нем находится ему не известно. Однако позже сказал, что в свертке находится марихуана, которую он хранил для себя. 

Показаниями свидетеля ФИО8, данными им в ходе дознания, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника, аналогичными показаниям свидетеля ФИО7

Заключением эксперта № 59-Э от 22.02.2019 г., согласно выводов которого, сухая, измельченная растительная масса серо-зеленого цвета в одном газетном свертке, находящемся в свертке из обрезка фольги, из одного опечатанного полимерного пакета, изъятая 19.02.2019 г. в ходе осмотра квартиры № 4, расположенной в г. Крымске Краснодарского края по ул. Аграрная, д. 8, где проживает ФИО3, в спальной комнате под кроватью и представленная на экспертизу по материалам КУСП № 2577 от 19.02.2019 года, является наркотическим средством, каннабисом (марихуаной), масса её высушенной при температуре 110°С, составила 13,25 грамм. 

Протоколом осмотра места происшествия от 19.02.2019 г., согласно которому осмотрена квартира № 4, расположенная в домовладении № 8 по ул. Аграрная г. Крымска Краснодарского края, где сотрудниками полиции в присутствии понятых в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут 19.02.2019 г. было обнаружено и изъято: сверток из фольги с незаконно хранимым ФИО3 наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 13,25 грамм в газетном свертке. 

Протоколом осмотра места происшествия от 11.04.2019 г., с участием ФИО3, согласно которому, осмотрен земельный участок, расположенный в лесном массиве, на окраине ст. Варениковской Крымского района Краснодарского края, на котором ФИО3 среди сорной растительности в августе 2018 года незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), в количестве не, менее 13,25 граммов.

Протоколом осмотра предметов от 06.03.2019 г., согласно которому осмотрен полупрозрачный полимерный пакет с находящимся внутри наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой после экспертизы 13,07 грамм в газетном свертке и свертке из обрезка фольги, изъятым 19.02.2019 в ходе осмотра квартиры № 4 домовладения № 8 по ул. Аграрная г. Крымска Краснодарского края у ФИО3 

Протоколом очной ставки от 14.03.2019 г., проведенной между свидетелем ФИО6 и подозреваемым ФИО3, в ходе которой свидетель ФИО6 прямо указал на ФИО3 как на лицо, у которого 19.02.2019 в период времени с 10 часов по 11 часов в квартире № 4 домовладения № 8 по ул. Аграрная г. Крымска Краснодарского края, был обнаружен и изъят сверток из фольги с наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) в газетном свертке.

Протоколом очной ставки от 14.03.2019 г., проведенной между свидетелем ФИО5 и подозреваемым ФИО3, в ходе которой свидетель ФИО9 прямо указал на ФИО3, как на лицо, у которого 19.02.2019 г. в период времени с 10 часов по 11 часов минут в квартире № 4 домовладения № 8 по ул. Аграрная г. Крымска Краснодарского края, был обнаружен и изъят сверток из фольги с наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) в газетном свертке. 

Протоколом очной ставки от 14.03.2019 г., проведенной между свидетелем ФИО7 и подозреваемым ФИО3, в ходе которой свидетель ФИО7 прямо указал на ФИО3 как на лицо, у которого 19.02.2019 в период времени с 10 часов по 11 часов в квартире № 4 домовладения № 8 по ул. Аграрная г. Крымска Краснодарского края, сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток из фольги с наркотическим средством – каннабис (марихуаной) в газетном свертке. 

Протоколом очной ставки от 14.03.2019 г., между свидетелем ФИО8 и подозреваемым ФИО3, в ходе которой свидетель ФИО8 прямо указала на ФИО3 как на лицо, у которого 19.02.2019 в период времени с 10 часов по 11 часов в квартире № 4 домовладения № 8 по ул. Аграрная г. Крымска Краснодарского края, сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток из фольги с наркотическим средством – каннабис (марихуаной) в газетном свертке. 

Оценивая доказательства в их совокупности, суд находит доказанной вину ФИО3 в предъявленном ему обвинении.

Действия подсудимого ФИО3 дознанием квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

В судебном заседании государственный обвинитель, участвующий в деле, поддержал обвинение ФИО3 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере.

В судебном заседании защитник подсудимого ФИО3 адвокат Романченко О.В., не оспаривая квалификацию действий его подзащитного, просил суд смягчить наказание.

Суд, оценивая представленные доказательства, считает необходимым согласиться с позицией государственного обвинения и квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере, поскольку подсудимый ФИО3 действительно незаконно приобрел и хранил наркотическое средство марихуану, массой 13,25 грамма, что является значительным размером. 

Данное обвинение нашло свое полное подтверждение в доказательствах, предложенных стороной обвинения, исследованными в судебном заседании, а именно, показаниях свидетелей. Их показания на протяжении дознания и судебного следствия стабильны. Оснований для оговора подсудимого по делу судом не установлено, а защитой не названо. Их показания сочетаются друг с другом в деталях, и суд признает эти показания достоверными, допустимыми и относимыми доказательствами. А также письменными материалами.

Подсудимый ФИО3, согласно справки МБУЗ «Крымская центральная районная больница», не состоит на учете у врача-психиатра.

Подсудимый ФИО3 согласно справки МБУЗ «Крымская центральная районная больница», не состоит на учете у врача нарколога.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО3 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО3 как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает требования ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления относящегося к категории небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, данные о личности, по месту жительства характеризуется отрицательно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО3 суд признает активное способствование в расследовании преступления, признание вины и раскаяние в содеянном

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, суд не находит.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде исправительных работ.

Руководствуясь ст.303-304 УПК РФ, ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, по которой назначить ему наказание один год исправительных работ, в местах определяемых органами, ведающими исполнением приговора, с удержанием из заработка 10% в доход государства.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежнюю –подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство: наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой после экспертизы 13,07 грамм в газетном свертке и свертке из обрезка фольги, хранящееся камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Крымскому району, по ул. Ленина, 192, г. Крымска, Краснодарского края, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а для осужденного ФИО3- в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: